
 

 

 

HOTĂRÂRE 
Nr.  28  din  19.02.2015  

 

privind trecerea, cu titlu gratuit, din domeniul public al statului și administrarea Ministerului 
Finanţelor Publice - Agenția Națională de Administrare Fiscală - Direcția Generală Regională a 

Finanțelor Publice Cluj-Napoca, în domeniul public al Municipiului Câmpia Turzii, judeţul 
Cluj (C.I.F. - 4354566)  a imobilului construcţie şi teren, situat administrativ în Municipiul 

Câmpia Turzii, str. 1 Decembrie 1918, nr. 4, județul Cluj 
 
Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii întrunit în şedinţa ordinară din data de 

19.02.2015; 
Analizând  proiectul de  hotărâre nr. 5361 din 17.02.2015, privind trecerea, cu titlu gratuit, din 

domeniul public al statului și administrarea Ministerului Finanţelor Publice - Agenția Națională de 
Administrare Fiscală - Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca, în domeniul 
public al Municipiului Câmpia Turzii, judeţul Cluj (C.I.F. - 4354566)  a imobilului construcţie şi 
teren, situat administrativ în Municipiul Câmpia Turzii, str. 1 Decembrie 1918, nr. 4, județul Cluj și 
revocarea HCL nr. 10/2012, iniţiat de Primarul municipiului, domnul Radu Ioan HANGA; 

Văzând avizul favorabil dat, în timpul ședinței, proiectului de hotărâre de către comisiile de 
specialitate nr. 1-5; 

În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 
mun. Câmpia Turzii şi procesul-verbal al şedinţei; 

Fiind îndeplinite prevederile articolelor 44 şi 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 9 alin. (1) din Legea nr. 213/1998, privind proprietatea publică şi 
regimul juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare; și a drepturilor conferite prin 
articolul 36 alin. (2) lit. c) și articolul 115, alineatul 1, litera b) din Legea administraţiei publice locale 
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1 - (1)  Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii este de acord cu trecerea, cu titlu 

gratuit, din domeniul public al statului și administrarea Ministerului Finanţelor Publice - Agenția 
Națională de Administrare Fiscală - Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca, în 
domeniul public al Municipiului Câmpia Turzii, judeţul Cluj (C.I.F. - 4354566) a imobilului 
construcţie şi teren, situat administrativ în Municipiul Câmpia Turzii, str. 1 Decembrie 1918, nr. 4, 
județul Cluj, identificat în C.F. nr. 51046 Câmpia Turzii, (provenită din conversia pe hârtie a C.F.  nr. 
1486 Câmpia Turzii, nr. topografic vechi imobil: 452/b/1/14/5/1), în suprafaţă de 2397 mp, în care a 
funcționat până în anul 2011 A.F.P.M. Câmpia Turzii. 

 (2) Se va permite Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice Cluj-Napoca 
următoarele: 

- utilizarea în continuare pentru activități specifice a cel puțin 3 încăperi la parterul clădirii 
cu  suprafața utilă de 77,77 mp; 

- utilizarea și accesul neîngrădit la spațiul situat în subsolul clădirii în suprafață de 70,20 
mp în care se află arhiva fostei unități fiscale din Municipiul Câmpia Turzii și a unei părți din arhiva 
Serviciului Fiscal Municipal Turda, până la casarea tuturor documentelor conform Nomenclatorului 
Arhivistic; 

ROMÂNIA 
Judeţul CLUJ  
Consiliul Local CÂMPIA TURZII  
Str. Laminoriştilor, Nr.2 
Telefon: 0264368001; 0264368002; 0264368004 Fax: 0264365467  
http://www.campiaturzii.ro  e-mail:primariact@campiaturzii.ro ;  



 

- preluarea mobilierului existent pentru acoperirea prin redistribuire a necesităților 
unităților fiscale din cadrul regiunii; 

- preluarea în totalitate a echipamentelor active din dulapul de comunicații (switch-uri și 
routere) și centrala telefonică pentru necesitățile proprii ale DGRFP Cluj-Napoca; 

 
 Art. 2 – Imobilul menţionat la art.1 va avea destinaţia de birouri în care îşi vor desfăşura 
activitatea  funcţionarii din aparatul de specialitate al Primarului Municipiului Câmpia Turzii 
încadraţi la Serviciul Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor și în cadrul altor 
compartimente. 
 

Art. 3 -  Cu data prezentei HCL nr. 10 din 26.01.2012 se revocă. 
 
Art. 4 -  Prezenta  hotărâre are caracter individual. 
 
Art. 5 - Prezenta hotărâre se va comunica: Ministerului Finanţelor Publice, Agenției Naționale de 

Administrare Fiscală, Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice Cluj-Napoca și Instituției 
Prefectului Judeţului Cluj.  

     
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          CONTRASEMNEAZĂ: 

         Ludovic CSUTAK                                    SECRETAR,   
                                                           Mircea GLIGAN 

   
 
 
 
 
 
 
 

 

Notă: prezenta hotărâre a fost adoptată cu 19 voturi pentru (din cei 19 consilieri la vot au fost 
prezenţi 19 ). 
 
 


